
2023학년도

응곡중학교 회계 세입 • 세출 예산서 (2023.07.10)

(2차추경예산)

응곡중학교



응곡중학교 회계  세입·세출 예산서 

추경2회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2023-07-10 예산액 1,599,037,000

제1조 2023학년도 응곡중학교회계 세입.세출예산총액은 세입.세출 각각1,599,037,000원으로 하며 세입.세출의 

명세는 "세입.세출예산서"와 같다.

제2조 2023학년도 명시이월사업은 별표"명시이월비 명세서"와 같다.

제3조 회계연도 중에 국가 또는 지방자치단체 등으로부터 그 용도가 지정되고 소요전액이 교부된 경비 또는 선

택적 교육수입은 추가경정예산의 성립 이전에 이를 사용할 수 있으며, 이는 동일 회계연도 내의 차기 추가경정

예산에 계상하여야 한다. 

         다만, 목적지정 지원금이 교부된 이후 추가경정예산을 편성하지 못할 경우 학교운영위원회의 심의를 

받은 것으로 간주처리하고 추후에 보고한다.

제4조 1) 다음의 경비에 부족이 생겼을 때에는 경기도 공립학교회계규칙 제16조 단서규정에 의하여 비목 상호

간 또는 타 비목으로부터 이용할 수 있다.

          1. 교원연구비, 관리 및 직책 수당, 겸직수당

          2. 학교회계 직원의 인건비

          3. 각종 공과금

         

         2) 제1항에도 불구하고 세출예산 반환을 위한 이용은 학교운영위원회 심의를 생략할 수 있다.
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세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2023

예산구분 : 추경2회

학 교 명 : 응곡중학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경2회 1,599,037 1,553,531 45,506 2.9

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 0 16,650 1

학생복지/교육격차 해소 17,817 881,331 55.1

기본적 교육활동 -29,404 300,544 18.7

선택적 교육활동 500 28,520 1.7

교육활동 지원 0 80,918 5

학교 일반운영 6,280 240,761 15

학교시설 확충 50,313 50,313 3.1

이전수입 지방자치단체이전수입 33,025 321,225 20

이전수입 지방교육행정기관이전수입 59,417 1,180,730 73.8

이전수입 기타이전수입 1,000 1,000 0

자체수입 학부모부담수입 -48,036 72,298 4.5

자체수입 행정활동수입 100 6,214 0.3

기타수입 전년도이월금 0 17,570 1
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2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 1,502,955 1,409,513 93,442

1.지방자치단체이전수입 321,225 288,200 33,025

1.비법정이전수입 321,225 288,200 33,025

1.기초지방자치단체전입금 321,225 288,200 33,025

1.급식비보조금(기초) 270,000 270,000 0

2.자치법규근거보조금(기초) 51,225 18,200 33,025
(성립전_2추)교복구입비 : 17,625,000원 * 1교

 =
17,625,000

(성립전_2추)청소년동아리지원 사업 : 

7,000,000원 * 1교 =
7,000,000

(성립전_2추)K-시흥 진로완공 : 2,400,000원 *

 1교 =
2,400,000

(성립전_2추)학교시설 개방 활성화 지원사업 :

 6,000,000원 * 1교 =
6,000,000

2.지방교육행정기관이전수입 1,180,730 1,121,313 59,417

1.교육비특별회계전입금수입 1,180,730 1,121,313 59,417

1.교육비특별회계전입금 1,180,730 1,121,313 59,417

1.학교운영비전입금 501,823 501,823 0

2.목적사업비전입금 678,907 619,490 59,417
(성립전_2추)1학기 방역인력지원비 : 192,000

원 * 1교 =
192,000

1학기 방역인력지원비 : -192,000원 * 1교 = -192,000

방과후 자유수강권 : 500,000원 * 1교 = 500,000

(성립전_2추)특수교육 방과후 운영비 : 

900,000원 * 1교 =
900,000

(성립전_2추)예술로행복한 사회성회복 프로그

램운영비 : 6,312,000원 * 1교 =
6,312,000

1학기 학교방역인력인건비 추가분 : 192,000원

 * 1교 =
192,000

(성립전_2추)학교스포츠클럽 한마당운영비 : 

1,200,000원 * 1교 =
1,200,000

(성립전_2추)소규모환경개선사업비 : 

50,313,000원 * 1교 =
50,313,000

3.기타이전수입 1,000 0 1,000

1.기타공공이전수입 1,000 0 1,000

1.기타공공지원금 1,000 0 1,000

1.기타공공지원금 1,000 0 1,000 독서토론 한마당 운영비 : 1,000,000원*1교= 1,000,000

2.자체수입 78,512 126,448 -47,936

1.학부모부담수입 72,298 120,334 -48,036

1.수익자부담수입 72,298 120,334 -48,036
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2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.급식비 38,000 38,000 0

1.급식비 38,000 38,000 0

2.방과후학교활동비 6,200 6,200 0

1.방과후학교활동비 6,200 6,200 0

3.현장체험학습비 11,778 59,814 -48,036

1.현장체험학습비 11,778 59,814 -48,036 1학년 현장체험학습비 : -13,375,000원*1회= -13,375,000

2학년 현장체험학습비 : -16,397,000원*1회= -16,397,000

3학년 현장체험학습비 : -18,264,000원*1회= -18,264,000

4.졸업앨범비 13,200 13,200 0

1.졸업앨범비 13,200 13,200 0

5.기타수익자부담수입 3,120 3,120 0

1.기타수익자부담수입 3,120 3,120 0

2.행정활동수입 6,214 6,114 100

1.사용료및수수료 2,114 2,114 0

1.사용료및수수료 2,114 2,114 0

1.사용료 2,114 2,114 0

2.자산수입 500 500 0

1.자산매각대 500 500 0

1.자산매각대 500 500 0

3.기타행정활동수입 3,600 3,500 100

1.이자수입 2,500 2,500 0

1.이자수입 2,500 2,500 0

2.기타행정활동수입 1,100 1,000 100

1.기타행정활동수입 1,100 1,000 100 교복판매금 : 100,000원*1회= 100,000

3.기타수입 17,570 17,570 0

1.전년도이월금 17,570 17,570 0

1.순세계잉여금 17,570 17,570 0

1.순세계잉여금 17,570 17,570 0
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2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.순세계잉여금 17,570 17,570 0

세입합계 1,599,037 1,553,531 45,506
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 16,650 16,650 0

1.교직원 복지 및 역량강화 16,650 16,650 0

1.교직원역량강화 11,680 11,680 0

1.자율연수 2,000 2,000 0

1.일반수용비 2,000 2,000 0

2.기타역량강화지원 2,580 2,580 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

2.일반업무추진비 1,580 1,580 0

3.교직원역량강화 7,100 7,100 0

1.운영수당 2,100 2,100 0

2.교육운영비 2,000 2,000 0

3.일반업무추진비 3,000 3,000 0

2.교직원복지 4,970 4,970 0

1.동호회지원 3,200 3,200 0

1.운영수당 2,800 2,800 0

2.교직원복지비 400 400 0

2.기타교직원복지지원 1,770 1,770 0

1.운영수당 1,770 1,770 0

2.학생복지/교육격차 해소 881,331 863,514 17,817

1.급식 관리 732,480 732,480 0

1.학교급식운영 732,480 732,480 0

1.조리사인건비 29,214 29,214 0

1.공무직인건비 25,614 25,614 0

2.공무직법정부담금 3,600 3,600 0

2.조리실무사인건비 168,280 168,280 0

1.공무직인건비 149,080 149,080 0

2.공무직법정부담금 19,200 19,200 0

3.급식재료구입비 470,000 470,000 0
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.급식용식재료비 470,000 470,000 0

4.급식운영비 64,986 64,986 0

1.공무직인건비 2,000 2,000 0

2.기간제근로자인건비 3,000 3,000 0

3.일반수용비 24,148 24,148 0

4.전기요금 8,000 8,000 0

5.상하수도료 6,000 6,000 0

6.연료비 14,000 14,000 0

7.교직원복지비 900 900 0

8.비품구입비 6,938 6,938 0

2.보건관리 65,151 64,959 192

1.학생및교직원보건안전관리 27,109 27,109 0

1.학교안전공제회비 6,045 6,045 0

1.학생복지비 6,045 6,045 0

2.학생건강검사 7,164 7,164 0

1.학생복지비 7,164 7,164 0

3.보건실운영 9,000 9,000 0

1.일반수용비 3,200 3,200 0

2.학생복지비 3,000 3,000 0

3.비품구입비 2,800 2,800 0

4.교직원건강검사비 1,900 1,900 0

1.교직원복지비 1,900 1,900 0

5.기타보건안전관리 3,000 3,000 0

1.운영수당 2,000 2,000 0

2.교육운영비 1,000 1,000 0

2.학교환경위생관리 38,042 37,850 192

1.먹는물관리 9,225 9,225 0

1.일반수용비 9,225 9,225 0

김미성 2023년 07월 10일 14시 52분 02초 8 경기도교육청 응곡중학교



2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.공기질관리 1,200 1,200 0

1.일반수용비 1,200 1,200 0

3.방역관리 12,417 12,225 192

1.기간제근로자인건비 4,017 3,825 192
(성립전_2추)(목적)1학기 방역인력 인건비

 : 192,000원*1교=
192,000

2.일반수용비 8,400 8,400 0

4.기타학교환경위생관리 15,200 15,200 0

1.일반수용비 15,200 15,200 0

3.학생복지 83,700 66,075 17,625

1.학생복지운영 83,700 66,075 17,625

1.졸업앨범제작 13,200 13,200 0

1.교육운영비 13,200 13,200 0

2.교복구입 70,500 52,875 17,625

1.학생복지비 70,500 52,875 17,625
(성립전_2추)(시보조)교복구입비 : 

17,625,000원*1교=
17,625,000

3.기본적 교육활동 300,544 329,948 -29,404

1.교과 활동 134,306 127,094 7,212

1.교과활동지원 78,072 71,760 6,312

1.기타교과활동지원 14,060 14,060 0

1.운영수당 10,560 10,560 0

2.교육운영비 3,500 3,500 0

2.예술체육융합프로젝트(시보조) 11,200 11,200 0

1.운영수당 10,800 10,800 0

2.교육운영비 400 400 0

3.교과보충 집중 프로그램(목적) 32,000 32,000 0

1.운영수당 20,000 20,000 0

2.교육운영비 12,000 12,000 0

4.동네교육과정(시보조) 7,000 7,000 0

1.운영수당 5,460 5,460 0

2.교육운영비 1,540 1,540 0
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

5.미래교육협력지구 운영(목적) 7,500 7,500 0

1.운영수당 735 735 0

2.교육운영비 6,640 6,640 0

3.목적사업업무추진비 125 125 0

6.예술로 행복한 사회성 회복 프로그램(목적)6,312 0 6,312

1.운영수당 1,080 0 1,080
(성립전_2추)강사비 : 45,000원*3명*8시간

=
1,080,000

2.교육운영비 5,232 0 5,232
(성립전_2추)교육활동비 : 348,800원*15학

급=
5,232,000

2.국어 교과활동 2,180 2,180 0

1.국어교과운영 2,180 2,180 0

1.운영수당 1,280 1,280 0

2.교육운영비 900 900 0

3.사회 교과활동 3,000 3,000 0

1.사회교과운영 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

4.수학 교과활동 1,300 1,300 0

1.수학교과운영 1,300 1,300 0

1.교육운영비 1,300 1,300 0

5.과학 교과활동 20,380 20,380 0

1.과학교과운영 9,780 9,780 0

1.교육운영비 9,780 9,780 0

2.기술가정교과활동 10,600 10,600 0

1.교육운영비 10,600 10,600 0

6.체육 교과활동 8,000 8,000 0

1.체육교과운영 8,000 8,000 0

1.교직원복지비 800 800 0

2.교육운영비 7,200 7,200 0

7.예술 교과활동 6,700 6,700 0

1.음악교과운영 2,500 2,500 0
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 600 600 0

2.교육운영비 1,900 1,900 0

2.미술교과운영 4,200 4,200 0

1.교육운영비 4,200 4,200 0

8.외국어 교과활동 2,680 2,680 0

1.외국어교과운영 2,080 2,080 0

1.교육운영비 2,080 2,080 0

2.중국어교과운영 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

9.선택 교과활동 600 600 0

1.한문교과운영 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

10.특수교육교과활동 4,334 3,434 900

1.특수교육교과운영 4,334 3,434 900

1.운영수당 560 560 0

2.교육운영비 3,774 2,874 900
(성립전_2추)(목적)특수교육 방과후 운영

비 : 900,000원*1교=
900,000

11.정보교과활동 7,060 7,060 0

1.정보교과운영 7,060 7,060 0

1.교육운영비 7,060 7,060 0

2.창의적 체험활동 144,878 181,494 -36,616

1.자율활동 56,770 55,770 1,000

1.학생자치회활동운영 8,700 8,700 0

1.일반수용비 600 600 0

2.교육운영비 2,200 2,200 0

3.학생복지비 5,900 5,900 0

2.학급운영비 27,120 27,120 0

1.교육운영비 27,120 27,120 0

3.학교축제운영 8,850 8,850 0
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.운영수당 600 600 0

2.교육운영비 7,850 7,850 0

3.일반업무추진비 400 400 0

4.각종체육대회및체전활동지원 4,000 4,000 0

1.교육운영비 3,600 3,600 0

2.일반업무추진비 400 400 0

5.기타자율활동 8,100 7,100 1,000

1.운영수당 600 600 0

2.교육운영비 4,500 3,500 1,000
(시보조)독서토론한마당운영비 : 

1,000,000원*1교=
1,000,000

3.학생복지비 3,000 3,000 0

2.현장체험학습활동 11,898 60,114 -48,216

1.현장체험학습 11,898 60,114 -48,216

1.교육운영비 11,898 60,114 -48,216
(수익자)2학년 체험학습차량비 : 

-8,000,000원*1회=
-8,000,000

(수익자)2학년 체험학습체험비 : 

-8,358,000원*1회=
-8,358,000

(수익자)2학년 체험학습보험료 : -39,000

원*1회=
-39,000

(수익자)3학년 체험학습체험비 : 

-11,000,000원*1회=
-11,000,000

(수익자)3학년 체험학습보험료 : -264,000

원*1회=
-264,000

(수익자)1학년 체험학습차량비 : 

-4,267,000원*1회=
-4,267,000

(수익자)1학년 체험학습활동비 : 

-9,080,000원*1회=
-9,080,000

(수익자)1학년 체험학습보혐료 : -28,000

원*1회=
-28,000

(수익자)3학년 체험학습차량비 : 

-7,000,000원*1회=
-7,000,000

(자체)현장체험학습인솔교사입장료 : 

-180,000원*1회=
-180,000

3.동아리활동 29,120 20,920 8,200

1.동아리활동 11,520 4,520 7,000

1.운영수당 1,121 1,120 1 창체동아리 강사비 : 1,000원*1회= 1,000

2.교육운영비 10,399 3,400 6,999 창제동아리 운영비 : -1,000원*1회= -1,000

(성립전_2추)(시보조)클라우드나인 운영비

 : 25,000원*10명*4회 =
1,000,000

(성립전_2추)(시보조)그린나래 운영비 : 

25,000원*10명*4회 =
1,000,000
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

(성립전_2추)(시보조)스플래쉬 운영비 : 

25,000원*10명*4회 =
1,000,000

(성립전_2추)(시보조)HM뮤지컬 운영비 : 

25,000원*10명*4회 =
1,000,000

(성립전_2추)(시보조)미립 운영비 : 

25,000원*10명*4회 =
1,000,000

(성립전_2추)(시보조)비비드 운영비 : 

25,000원*10명*4회 =
1,000,000

(성립전_2추)(시보조)만화의이정표 운영비

 : 25,000원*10명*4회 =
1,000,000

2.학교스포츠클럽활동 17,600 16,400 1,200

1.운영수당 12,400 12,400 0

2.교육운영비 5,200 4,000 1,200
(성립전_2추)(목적)학교스포츠클럽 한마당

운영비  : 1,200,000원*1교=
1,200,000

4.봉사활동 4,600 4,600 0

1.환경미화활동 4,600 4,600 0

1.교육운영비 4,600 4,600 0

5.진로활동 42,490 40,090 2,400

1.진로체험활동 23,180 20,780 2,400

1.운영수당 5,600 5,600 0

2.교육운영비 17,580 15,180 2,400
(성립전_2추)(시보조)K-시흥 진로완공 : 

300,000원*8학급=
2,400,000

2.진로진학실운영 19,310 19,310 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

2.운영수당 3,040 3,680 -640 표준화검사해석 강사비 : -640,000원*1회= -640,000

3.교육운영비 15,120 14,480 640 통합교육과정 재료비 : -151,000원*1회= -151,000

학생표준화검사수수료(1,2학년) : 791,000

원*1회=
791,000

4.일반업무추진비 150 150 0

3.자유학기(년) 활동 21,360 21,360 0

1.자유학기(년)제활동 21,360 21,360 0

1.자유학년제활동 21,360 21,360 0

1.운영수당 11,160 11,160 0

2.교육운영비 9,600 9,600 0

3.목적사업업무추진비 600 600 0

4.선택적 교육활동 28,520 28,020 500
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.방과후학교 운영 7,930 7,430 500

1.방과후학교운영 7,930 7,430 500

1.방과후학교운영 7,930 7,430 500

1.운영수당 4,200 4,200 0

2.교육운영비 3,200 3,200 0

3.학생복지비 500 0 500
(목적)방과후학교 자유수강권 : 500,000원

*1회=
500,000

4.기간제근로자법정부담금 30 30 0

2.독서활동 20,590 20,590 0

1.독서활동운영 20,590 20,590 0

1.도서구입 13,500 13,500 0

1.도서구입비 13,500 13,500 0

2.도서관운영 7,090 7,090 0

1.교육운영비 6,320 6,320 0

2.비품구입비 770 770 0

5.교육활동 지원 80,918 80,918 0

1.교무업무 운영 19,203 19,203 0

1.교무학사운영 19,203 19,203 0

1.교무학사운영 17,203 17,203 0

1.공무직인건비 2,720 2,720 0
(자체)행정실무사(교무) 추가인건비 : 

-2,000,000원*1회=
-2,000,000

(자체)행정실무사(교무) 초과근무수당 : 

2,000,000원*1회=
2,000,000

2.기간제근로자인건비 600 600 0

3.일반수용비 6,900 6,900 0

4.교직원복지비 800 800 0

5.교육운영비 5,183 5,183 0

6.일반업무추진비 1,000 1,000 0

2.보결(대강)수업관리 2,000 2,000 0

1.운영수당 2,000 2,000 0

2.생활지도운영 28,435 28,435 0
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예산액
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정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.학생생활상담지도 28,435 28,435 0

1.학생생활지도운영 13,075 13,075 0

1.기간제근로자인건비 1,000 1,000 0

2.일반수용비 165 165 0

3.운영수당 8,810 8,810 0

4.교육운영비 2,400 2,400 0

5.일반업무추진비 700 700 0

2.상담실운영 7,160 7,160 0

1.일반수용비 200 200 0

2.운영수당 4,740 4,740 0

3.교육운영비 2,220 2,220 0

3.학생보호인력운영 7,200 7,200 0

1.일반수용비 7,100 7,100 0

2.목적사업업무추진비 100 100 0

4.학교부적응학생진단·상담·치유프로그램1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

3.학습지원실 운영 33,280 33,280 0

1.방송실운영 5,500 5,500 0

1.방송실운영 5,500 5,500 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

2.교육운영비 500 500 0

3.비품구입비 4,000 4,000 0

2.정보화실운영 27,780 27,780 0

1.기타정보화실운영 27,780 27,780 0

1.일반수용비 8,480 8,480 0

2.교육운영비 9,200 9,200 0

3.비품구입비 10,000 10,000 0

4.기타자산취득비 100 100 0
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

6.학교 일반운영 240,761 234,481 6,280

1.학교기관 운영 122,269 122,269 0

1.부서기본운영 66,557 66,557 0

1.교장실운영 7,806 7,806 0

1.일반업무추진비 4,410 4,410 0

2.직책급업무수행경비 3,396 3,396 0

2.교육행정실운영 58,751 58,751 0

1.일반수용비 39,161 39,161 0

2.기타공공요금 1,130 1,130 0

3.여비 11,000 11,000 0

4.교직원복지비 360 360 0

5.비품구입비 7,100 7,100 0

2.행정지원인력운용 55,712 55,712 0

1.행정실무사(행정)인건비 3,110 3,110 0

1.공무직인건비 3,110 3,110 0

2.기타행정지원인력운용 52,602 52,602 0

1.공무직인건비 52,602 52,602 0

2.시설 장비 유지 111,712 105,432 6,280

1.학교시설장비유지 111,712 105,432 6,280

1.공공요금및제세공과금 79,600 73,600 6,000

1.전기요금 54,000 54,000 0

2.상하수도료 9,600 9,600 0

3.연료비 1,000 1,000 0

4.기타공공요금 15,000 9,000 6,000
(성립전_2추)(시보조)전기요금 : 

3,000,000원*2회=
6,000,000

2.시설일반관리 32,112 31,832 280

1.일반수용비 32,112 31,832 280 시설소규모수선비 : 280,000원*1회= 280,000

3.학교운영 협력 6,780 6,780 0

1.학교운영위원회운영 1,580 1,580 0
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사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.학교운영위원회운영 1,580 1,580 0

1.여비 80 80 0

2.일반업무추진비 1,500 1,500 0

2.학부모협력 5,200 5,200 0

1.학부모회운영 5,200 5,200 0

1.일반수용비 4,500 4,500 0

2.운영수당 400 400 0

3.일반업무추진비 300 300 0

7.학교시설 확충 50,313 0 50,313

1.시설확충 및 개선 50,313 0 50,313

1.시설확충및개선 50,313 0 50,313

1.(목적)학교급식 노후기구 교체 50,313 0 50,313

1.일반수용비 1,209 0 1,209
(성립전_2추)(목적)폐기물처리비 : 

1,209,000원*1회=
1,209,000

2.비품구입비 49,104 0 49,104
(성립전_2추)(목적)급식실 식탁 구입비 : 

93개*228,000원=
21,204,000

(성립전_2추)(목적)급식실 의자 구입비 : 

372개*75,000원=
27,900,000

세출합계 1,599,037 1,553,531 45,506

김미성 2023년 07월 10일 14시 52분 02초 17 경기도교육청 응곡중학교


